Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

MUDr. Ludovít Klzo

Magnetická rezonance
v diagnostice onemocnění myokardu

Hodnocení viability myokardu a srovnání
s jednofotonovou emisní tomografií

Autoreferát disertační práce

Hradec Králové 2008

Disertační práce byla vypracována v rámci kombinované formy studia v doktorském studijním programu Radiologie na Radiologické klinice Lékařské fakulty a Fakultní nemocnice v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze

Uchazeč: MUDr. Ludovít Klzo, Radiologická klinika, Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové a Fakultní nemocnice v Hradci Králové

Školitel: doc. MUDr. Jan Žižka, PhD., Radiologická klinika, Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové a Fakultní nemocnice v Hradci Králové

Oponenti:

doc. MUDr. Jiří Ferda, Ph.D.
Radiologická klinika Lékařské fakulty UK v Plzni

doc. MUDr. Josef Vymazal, CSc.
Radiodiagnostické oddělení, Nemocnice na Homolce, Praha

Obhajoba se koná před Komisí pro obhajoby disertačních prací v doktorském studijním programu Radiologie v úterý 23. září 2008 od 10.00 hodin, budova č. 2, centrální RTG, výuková místnost

S disertační prací je možno seznámit se na studijním oddělení Lékařské fakulty v Hradci Králové, Univerzity Karlovy v Praze, Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové.

prof. MUDr. Antonín Krajina, CSc.
Předseda komise pro obhajoby disertačních prací
v doktorském studijním programu Radiologie

Obsah

Obsah 3
Seznam použitých zkratk 4
Úvod 5
Východiska a cíle práce 16
Metodika 17
Výsledky 24
Diskuze 26
Závěr 31
Literatura 32
Souhrn 38
Summary 39
Přehled publikační aktivity autora 40

Seznam použitých zkratek

ARVD arytmogenní dysplázie pravé komory
cine MR kinematický záznam magnetickou rezonancí
EF ejekční frakce
FLASH Fast Low Angle Shot, sekvence gradientního echa
Gd MR postkontrastní zobrazení magnetickou rezonancí s použitím paramagnetické kontrastní látky s obsahem gadolinia
GRE gradientní echo
ICHS ischemická choroba srdeční
LK levá komora srdeční
MR magnetická rezonance
MRA angiografie magnetickou rezonancí
NM nukleární medicína
PET pozitronová emisní tomografie
RNV radionuklidová ventrikulografie
SPECT jednofotonová emisní tomografie
TE echo čas
TI inverzní čas
TI ²⁰¹ Thallium
TI SPECT jednofotonová emisní tomografie s využitím ²⁰¹ Thallia
TR repetiční čas

1. Úvod

1.1. Magnetická rezonance v kardiologii

V souvislosti s překotným technologickým rozvojem na poli magnetické rezonance (MR) zaznamenáváme v posledních letech významný nárůst využití této metody v diagnostice onemocnění srdce. Hlavními výhodami této techniky jsou minimální invazivita, absence ionizujícího záření, velmi dobré geometrické i časové rozlišení, možnost multiplanárního zobrazení a vysoká míra reprodukovatelnosti výsledků.

Magnetická rezonance se po zavedení EKG triggeringu (synchronizace akvizice dat se srdeční činností vyšetřovaného) dostala do klinického kardiologického povědomí již v 80. letech minulého století, především pro nadprůměrnou kvalitu morfologického zobrazení. Metoda však nedosáhla rutinního rozšíření pro omezenou dostupnost a časovou náročnost vyšetření. Na přelomu tisíciletí však rozvoj MR hardwaru výrazně akceleroval, což vedlo ke zkrácení vyšetřovacího času, zlepšení prostorového a časového rozlišení, menší náchylnosti k artefaktům způsobeným nepravidelnou srdeční akcí nebo nespoluprací vyšetřovaného. Výrazně vzrostla kvalita morfologického zobrazení u technik nulujících signál tekoucí krve (tzv. „dark blood“), využívajících přípravných inverzních (180°) pulzů. Navíc použití sekvencí vyváženého (refokusovaného) gradientního echa (True FISP, balanced FFE, FIESTA) ve spojení s EKG synchronizací umožnilo pronikavé zlepšení kvality kinematického („bright blood“) zobrazení srdce.

Hlavní přínos moderních MR přístrojů vybavených silnějším a rychlejším gradientním systémem, nejnovějšími vyšetřovacími sekvencemi a paralelními akvizičními technikami spočívá v možnosti dosáhnout lepšího prostorového rozlišení, zkrácení vyšetřovacích časů nebo implementace nejnovějších vyšetřovacích metod (perfuzní nebo angiografické studie).

1. 2. Systolická dysfunkce u ischemické choroby srdeční

1. 2. 1. Epidemiologie

Onemocnění kardiovaskulárního systému a zejména ischemická choroba srdeční (ICHS) jsou v současné době nejčastější příčinou mortality a morbidit ve vyspělých zemích. Samotné onemocnění má dlouhodobě poměrně dobrou prognózu, roční mortalita všech nemocných s prokázaným koronárním onemocněním se pohybuje na úrovni 2% (1). Hlavními ukazateli nepříznivého průběhu jsou zejména recentní akutní forma koronárního onemocnění, závažný koronarografický nález a systolická dysfunkce levé komory (1,2). Z výsledků dlouhodobého sledování nemocných s různými variantami ICHS z registru CASS (Coronary Artery Surgery Study) vyplývá, že většina (72 %) všech úmrtí bylo spojeno právě se

závažným koronarografickým nálezem nebo systolickou dysfunkcí levé komory (3). Nemocní z této skupiny také nejvíce prognosticky profitují z revaskularizačních zákroků při porovnání s medikamentózní léčbou (4,5).

Vznik dysfunkce levé komory při ICHS je podmíněn dvěma základními patofyziologickými mechanismy. Ischemizovaný myokard v první řadě ztrácí kontraktilní schopnost a druhým významným faktorem vedoucím k poruše funkce levé komory je remodelace. Ischemizace myokardu pak podle závažnosti může způsobit přímo nekrózu kardiomyocytů nebo vést k poruše jejich kontraktilní funkce. Tento stav je potom v literatuře označován jako omráčený nebo hibernovaný myokard.

1. 2. 2. 1. Omráčený a hibernovaný myokard

Jako **omráčený myokard** je označována přechodná porucha kontraktilní funkce kardiomyocytů, na podkladě proběhlé ischemie. Samotná probíhající ischemie myokardu vyvolává dočasnou ztrátu kontraktilní funkce kardiomyocytů, která však přetrvá i po obnovení krevního průtoku. Na celulární úrovni je pak ztráta kontraktilní schopnosti kardiomyocytů způsobena porušením metabolismu kalcia v buňce (6,7).

V klinické rovině jsou pak korelátem modelu omráčeného myokardu reverzibilní funkční poruchy kinetiky vzniklé nejčastěji na podkladě ischemie v důsledku zátěže nebo v rámci probíhajícího akutního koronárního syndromu, který byl léčen reperfúzí (8,9). Při opakování epizod ischemie může dojít k rozvoji trvalé poruchy kontraktilní funkce, myokard se pak morfologicky stává podobnou změnám jako v hibernovaném myokardu.

U **hibernovaného myokardu** jsou hlavním rozdílem oproti omráčenému myokardu strukturální morfologické změny tkáně myokardu, které tento stav doprovázejí. Oproti normální tkáni je v hibernovaném myokardu patrné snížení množství kapilár v extracelulárních prostorech, zvýšené zastoupení makrofágů, fibroblastů a kolagenu a zvýšená apoptóza vlastních kardiomyocytů. V konečném důsledku se tak jedná o postupnou přestavbu tkáně myokardu v důsledku opakovaných atak ischemie ve fibrózní jizvu.

Obnovení systolické funkce závisí zejména na včasnosti obnovení cévního zásobení.

1. 3. Viabilní myokard

Srdeční tkáň s potencialečně reverzibilní dysfunkcí levé komory při postižení ICHS označujeme v klinické praxi jako **viabilní myokard**. Tento termín byl původně chápán pouze jako zlepšení funkce nejprve dysfunkční tkáně v souvislosti s proběhlou revaskularizací.

Novější definice se však opírají o průkaz viabilních kardiomyocytů v oblastech myokardu s porušenou kontraktilní schopností.


[…]


3) Rozdílné principy zobrazení

Vzniku neshody v hodnocení viability může spočívat také v odlišném principu určení viabilního myokardu. Při SPECT je stanovení viabilního a neviabilního myokardu určeno poměrem maximální a lokálně dosažené aktivity radiofarmaka v zobrazené části srdce a je tedy závislé na absolutním obsahu viabilní tkáň levé komory. Námi použitá definice viability myokardu při Gd MR odráží zastoupení ireverzibilních změn poměrově vůči celé ploše zobrazovaného segmentu, takže je nezávislá na absolutním množství viabilní tkáň.

Tento rozdíl pak může vést u nemocných s výrazným difúzním postižením stěny k falešně vyrovnané a „normální“ aktivitě radiofarmaka ve velkém množství segmentů, které však při Gd MR zobrazení budou obsahovat oblasti s akumulací kontrastní látky. Obdobné změny pak můžeme zachytit při cirkulární dilataci stěny selhávající levé komory s jen tenkým subendokardiálním lemem postižení, kdy rozdíly aktivity radiofarmaka budou opět jen málo výrazné.

Na druhou stranu v místě lokálního ztenčení stěna myokardu levé komory může tento rozdíl v hodnocení vést k poklesu nebo výpadku záchytu radiofarmaka při jen minimálním nebo žádném postižení stěny levé komory při Gd MR.

4) Neshody v anatomické lokalizaci

Přestože způsob zobrazení myokardu a jeho rozdělení do standardních segmentů byl přesně definován protokolem podle anatomických struktur, bude velmi pravděpodobně část rozdílů zapříčiněna tím, že jednotlivé segmenty nemusí být z hlediska anatomické lokalizace

ve stěně levé komory zcela identické na Gd MR a TI SPECT, tzn. že geometrická síť uměle definovaných segmentů je mezi oběma metodami vzájemně posunutá, a to jak v rovině vrstvy, tak i kolmo na ni. Na této neshodě se může podílet obtížnější lokalizace úponu pravé komory srdeční na SPECT, zejména v apikálních oblastech. Určitý přínos by mohlo znamenat použití radiofarmak s vyšší energií záření, u kterých je díky vyšší aktivitě lepší detekce i drobnějších anatomických struktur.

Další podíl pro vznik těchto neshod mohou mít zejména při SPECT pohybové artefakty, kdy i jen malá změna polohy vyšetřovaného může způsobit při zobrazení nezaznamatelný posun, následné srovnání však pak mezi MR a SPECT již nemůže odpovídat anatomicky.

Prakticky však nebylo a není možné ověřit identickou lokalizaci navzájem hodnocených segmentů.

Klinický dopad rozdílů v hodnocení viability mezi TI SPECT a Gd MR není zcela jasný. SPECT s možností vzniku falešně negativních nálezů při podhodnocení jen diskrétního subendokardiálního postižení a také pravděpodobně menší přesností zobrazení lézí v oblasti laterální a spodní stěny levé komory může jistě vést k neopodstatněnému odepření revaskularizační léčby u některých nemocných. Míra ovlivnění indikace k revaskularizaci je však sporná.

Větším problémem v naší studii je přítomnost segmentů viabilních dle TI SPECT z velkým zastoupením neviabilní tkáně dle Gd MR. Ta totiž po revaskularizaci nemá dobrou prognózu pro zlepšení systolické funkce (33) a přitom je pacient vystaven většímu riziku pooperační mortality. Pro objasnění této diskrepance bude jistě zapotřebí dalších cílených studií.

6. Závěr

Cílem naší práce bylo ověřit možnosti hodnocení viability myokardu pomocí MR tomografu s indukci 1,0 Tesla. MR vyšetření viability myokardu, které v době zahájení projektu bylo novou aplikací této zobrazovací metody, jsme v naší studii srovnávali s TI SPECT, která se řadí mezi běžné způsoby hodnocení viability myokardu. Obě metody jsme porovnávali na základě vlastní metodiky se zaměřením na rozsah ischemického poškození myokardu.

Vyšetření viability myokardu pomocí standardního MR tomografu s indukci 1,0 Tesla se ukázalo jako technicky schůdné a diagnosticky přínosné. Ve srovnávacím hodnocení diagnostiky viabilního myokardu pomocí TI SPECT a Gd MR naše studie neprokázala dobrou shodu ani větší přesnost žádné z obou hodnocených metod. Rozdílné hodnocení viability bylo pozorováno ve více než pětina hodnocených segmentů, přičemž bylo možné identifikovat přinejmenším čtyři potenciální příčiny diskrepance mezi výsledky Gd MR a TI SPECT.

Výjimkou může být hodnocení viability myokardu v oblasti laterální a spodní stěny levé komory, kde naše data i informace z dostupné literatury svědčí pro větší přesnost Gd MR oproti TI SPECT (59).

Vzhledem k tomu, že řada studií prokázala prognostický význam viability myokardu stanovené pomocí TI SPECT, je třeba toto vyšetření stále považovat (spolu se zátěžovou echokardiografií) za metodu volby v klinickém hodnocení viability myokardu.

Gd MR je vyšetření se v současné době stává stále dostupnějším. Doposud sice nebyl přesvědčivě prokázán větší **klinický** přínos při hodnocení viability myokardu ve srovnání s TI SPECT. Proti jeho masovějšímu hovoří nasazení kromě zatím horší dostupnost a při srovnání se SPECT také vyšší finanční nároky. Gd MR se tak v současnosti řadí do pozice spíše rozhodující metody v těch případech, kde je hodnocení viability ostatními běžnými vyšetřovacími technikami nejednoznačné. Dle našich výsledků je použití Gd MR vhodné zejména při hodnocení viability myokardu v oblasti laterální a spodní stěny levé komory, kde významná atenuace aktivity radiofarmaka při SPECT zobrazení vede v této části myokardu k falešně pozitivním nálezům.
