Oponentský posudek
Doktorské dizertační práce MUDr. Ludovíta Klza

**HODNOCENÍ VIABILITY MYOKARDU POMOCÍ MAGNETICKÉ
REZONANCE -
SROVNÁNÍ S JEDNOFOTONOVOU EMISNÍ TOMOGRAFIÍ**

ŠKOLITEL

Doc. MUDr. Jan Žižka, Ph.D.

Radiologická klinika LF UK v Hradci Králové

Charakter práce

Práce v rozsahu 61 stran podrobně rozebírá anatomické, fyziologické a patofyziologické aspekty hodnocení viability myokardu magnetickou rezonancí po podání gadoliniové kontrastní látky, dále se věnuje klinickému významu a možnostem zobrazovacích metod v diagnostice viabilního myokardu.

Po obecném teoretickém úvodu následuje popis metodiky vlastních vyšetření, hodnoceného souboru, metodiky, dále způsob statistického zpracování výsledků. Po relativně stručné prezentaci výsledků následuje výstižná diskuze, v níž se autor věnuje především rozborům rozdílů výsledků mezi SPECT a MRI vyšetření viability myokardu.

Zvolené téma

Diagnostika onemocnění srdce patří stále k nejaktuálnějším tématům radiodiagnostiky, rozvoj metodiky magnetické rezonance v současné době výrazně přispívá ke změně diagnostické strategie u onemocnění srdce a věnčitých tepen. Proto považuji zvolené téma za vhodné a aktuální.

Metody zpracování

Práce je klasicky členěna v oddíly jako jsou cíle práce, metodika a materiál, dále výsledky, diskuze a závěr. Tato koncepce přispívá k přehlednosti práce, umožňující rychlou orientaci. Výsledky jsou prezentovány přehlednou formou v tabulkách a grafech. Logicky je definován cíl práce, kriticky jsou zhodnoceny výsledky srovnání dvou metodik a podáno vysvětlení klinického významu obou zobrazovacích metod v posouzení viability myokardu.

Výsledky dizertační práce, nové poznatky

Výsledky prokazují jednoznačnou oprávněnost indikace magnetické rezonance s aplikací gadoliniové kontrastní látky pro zobrazení viabilního myokardu i na přístroj o indukci magnetického pole 1 T. Rozebraná symptomatologie ve světle konkrétních korelací se SPECT nálezy eventuelně s klinickým vývojem onemocnění dovoluje vymezit typické rozdíly v interpretaci MRI a SPECT.

Obrazová dokumentace, která zvolena úsporně, ale mimořádně výstižně, podporuje jednoznačný kladný dojem z rozboru nálezů v oddíle diskuze. Přehledná diskuze představuje souhrn zkušeností v konfrontaci s klinickými a dále také s porovnáním s literárními údaji. Zejména tato pasáž představuje zkušenosti, které je možno využít i na jiných pracovištích.

Splnění sledovaných cílů

V dizertační práci jsou splněny stanovené cíle

Dotazy na autora

Domnívám se, že v diskuzi při obhajobě by mohly být komentovány následující problémy:

- 1/ Jaké je postavení diagnostiky viabilního myokardu v současném algoritmu indikací revaskularizace myokardu na Vašem pracovišti
- 2/ Jaké jsou perspektivy tkáňově specifického a molekulárního zobrazení při MRI myokardu

Závěr

MUDr. Ludví Klzo je podle mého názoru osobností, kterážto splňuje požadavky na nositele titulu Ph.D. Výsledky své vědecké práce zúročuje pravidelně v postgraduálních přednáškách na vysoké didaktické úrovni.

Dizertační práce potvrzuje, že je schopen pracovat vědeckými metodami a ve zpracované tématice má hluboké znalosti. Předkládaná dizertační práce jednoznačně dokládá schopnost autora prezentovat výsledky vědecké práce.

Dizertační práci doporučuji k obhajobě

V Plzni, 27. 07. 2007

Doc. MUDr. Jiří Ferda, PhD.

Radiodiagnostická klinika LFUK v Plzni

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Lékařská fakulta v Plzni
Radiodiagnostická klinika
304 60 Plzeň, Alej Svobody č. 80